2、自金隅股份 A 股股票在上海证券交易所上市之日起的三十六个月内，

金隅集团将不以任何交易方式转让或者委托他人管理其因提供现金选择权而受

让及换股持有的金隅股份 A 股股票，也不由金隅股份回购其持有的金隅股份 A

股股票。

3、金隅集团作出以上承诺不违反国家有关法律、法规和金隅集团公司章程

的规定，亦不存在与金隅集团承担的其他合同项下的义务相冲突的情况。”

中国信达为此于 2010 年 6 月 29 日出具不可撤销承诺函，承诺：

“1、在本次合并中，对根据金隅股份、太行水泥届时公告的现金选择权具

体方案所规定的程序全部或部分申报行使现金选择权的太行水泥股东（不包括

金隅集团、金隅股份及持有权利受限股票的太行水泥股东），除金隅集团在不

超过 150,058,400 股范围内以 10.65 元/股的价格无条件受让的部分太行水泥股

东申报行使现金选择权的股份以外，中国信达将无条件受让其他太行水泥股东

全部剩余申报行使现金选择权的股份，共计不超过 115,941,600 股，并按照

10.65 元/股的价格向行使现金选择权的其他太行水泥股东支付现金对价，对价

金额不超过 1,234,778,040 元。

2、如在金隅股份 A 股上市后，金隅股份 A 股上市首日的交易均价低于金

隅股份换股价格 9.00 元/股，参与换股的原太行水泥股东（不包括金隅集团和

持有权利受限股票的太行水泥股东）仍持有金隅股份 A 股，并根据金隅股份届

时公告的追加选择权具体方案所规定的程序全部或部分申报行使追加选择权，

中国信达作为追加选择权的提供方将无条件受让该等股东申报行使追加选择权

的股份，共计不超过 319,200,000 股，并按照 9.00 元/股的价格向该等股东支

付现金对价，对价金额不超过 2,872,800,000 元。

3、中国信达作出以上承诺不违反国家有关法律、法规和中国信达公司章程

的规定，亦不存在与中国信达承担的其他合同项下的义务相冲突的情况。”

北京金隅股份有限公司换股吸收合并河北太行水泥股份有限公司报告书（草案）

28

如果本次换股吸收合并方案未能获得金隅股份股东大会、太行水泥股东大

会以及相关政府部门的批准，致本次换股吸收合并方案 终不能实施，则太行

水泥股东不能行使现金选择权和追加选择权。

（三）本次换股吸并前后金隅股份的股权结构变化情况

金隅股份在本次换股吸收合并前的总股本为 3,873,332,500 股，金隅股份

将因本次换股吸收合并新增 410,404,560 股 A 股股票，总股本达到

4,283,737,060 股。本次换股吸收合并前后金隅股份模拟的股本结构如下表所

示：

换股吸收合并前 换股吸收合并后
股东类型 持股数量

（股）
持股比例
（%）

持股数量
（股）

持股比例
（%）

金隅集团 1,753,647,866 45.27 1,844,852,426 43.07
其它内资股股东 611,822,199 15.80 611,822,199 14.28
非上市外资股股东 338,480,000 8.74 338,480,000 7.90
H 股公众投资者 1,169,382,435 30.19 1,169,382,435 27.30
A 股公众投资者 - - 319,200,000 7.45

股份总数 3,873,332,500 100.00 4,283,737,060 100.00
注：上表根据本报告书签署之日金隅股份和太行水泥的股本结构测算，未考虑金隅集

团因提供现金选择权而受让及换股持有金隅股份 A 股股票的情况。 终股本结构以中国证

券登记结算有限责任公司确认为准。

本次换股吸收合并完成后，不考虑现金选择权的行使，金隅集团持股比例

由 45.27%下降到 43.07%，仍为金隅股份控股股东。因此，本次换股吸收合并

不会导致金隅股份的控股股东和实际控制人发生变化。

（四）限售期

金隅股份控股股东金隅集团将承诺：自金隅股份股票在上交所上市之日起

三十六个月内，不以任何交易方式转让或者委托他人管理其所持有的金隅股份

之股份，也不由金隅股份回购其所持有的金隅股份之股份。

金隅股份其它原内资股股东中材股份、天津市建筑材料集团（控股）有限

公司、中国信达、华熙昕宇投资有限公司、润丰投资集团有限公司、北京泰鸿

投资（集团）有限公司，以及金隅股份非上市外资股股东合生集团、泰安平和

投资有限公司所持有的金隅股份之股份自金隅股份 A 股股票在上交所上市之日

起一年内不转让。

北京金隅股份有限公司换股吸收合并河北太行水泥股份有限公司报告书（草案）

29

（五）本次换股吸收合并是否构成关联交易

根据相关中国法律法规、香港法律法规、上交所上市规则、联交所上市规

则的规定，本次换股吸收合并构成关联交易。在金隅股份和太行水泥分别召开

[…]

（2）自金隅股份 A 股股票在上海证券交易所上市之日起的三十六个月内，

金隅集团将不以任何交易方式转让或者委托他人管理其因提供现金选择权而受

让及换股持有的金隅股份 A 股股票，也不由金隅股份回购其持有的金隅股份 A

股股票。

（3）金隅集团作出以上承诺不违反国家有关法律、法规和金隅集团公司章

程的规定，亦不存在与金隅集团承担的其他合同项下的义务相冲突的情况。”

中国信达为此于 2010 年 6 月 29 日出具不可撤销承诺函，承诺：

“（1）在本次合并中，对根据金隅股份、太行水泥届时公告的现金选择权具

体方案所规定的程序全部或部分申报行使现金选择权的太行水泥股东（不包括金

隅集团、金隅股份及持有权利受限股票的太行水泥股东），除金隅集团在不超过

150,058,400 股范围内以 10.65 元/股的价格无条件受让的部分太行水泥股东申

报行使现金选择权的股份以外，中国信达将无条件受让其他太行水泥股东全部剩

余申报行使现金选择权的股份，共计不超过 115,941,600 股，并按照 10.65 元/

股的价格向行使现金选择权的其他太行水泥股东支付现金对价，对价金额不超过

1,234,778,040 元。

（2）如在金隅股份 A 股上市后，金隅股份 A 股上市首日的交易均价低于金

隅股份换股价格 9.00 元/股，参与换股的原太行水泥股东（不包括金隅集团和持

有权利受限股票的太行水泥股东）仍持有金隅股份 A 股，并根据金隅股份届时

公告的追加选择权具体方案所规定的程序全部或部分申报行使追加选择权，中国

信达作为追加选择权的提供方将无条件受让该等股东申报行使追加选择权的股

份，共计不超过 319,200,000 股，并按照 9.00 元/股的价格向该等股东支付现金

对价，对价金额不超过 2,872,800,000 元。

（3）中国信达作出以上承诺不违反国家有关法律、法规和中国信达公司章

关于北京金隅股份有限公司换股吸收合并河北太行水泥股份有限公司之财务顾问报告

43

程的规定，亦不存在与中国信达承担的其他合同项下的义务相冲突的情况。”

如果本次换股吸收合并方案未能获得金隅股份股东大会、太行水泥股东大会

以及相关政府部门的批准，致本次换股吸收合并方案最终不能实施，则太行水泥

股东不能行使现金选择权和追加选择权。

3、本次换股吸并前后金隅股份的股权结构变化情况

金隅股份在本次换股吸收合并前的总股本为 3,873,332,500 股，金隅股份将

因本次换股吸收合并新增 410,404,560 股 A 股股票，总股本达到 4,283,737,060

股。本次换股吸收合并前后金隅股份模拟的股本结构如下表所示：

换股吸收合并前 换股吸收合并后
股东类型 持股数量

（股）
持股比例
（%）

持股数量
（股）

持股比例
（%）

金隅集团 1,753,647,866 45.27 1,844,852,426 43.07
其它内资股股东 611,822,199 15.80 611,822,199 14.28
非上市外资股股东 338,480,000 8.74 338,480,000 7.90
H 股公众投资者 1,169,382,435 30.19 1,169,382,435 27.30
A 股公众投资者 - - 319,200,000 7.45

股份总数 3,873,332,500 100.00 4,283,737,060 100.00
注：上表根据本报告出具之日金隅股份和太行水泥的股本结构测算，未考虑金隅集团因提供

现金选择权而受让及换股持有金隅股份 A 股股票的情况。最终股本结构以中国证券登记结

算有限责任公司确认为准。

本次换股吸收合并完成后，不考虑现金选择权的行使，金隅集团持股比例由

45.27%下降到 43.07%，仍为金隅股份控股股东。因此，本次换股吸收合并不会

导致金隅股份的控股股东和实际控制人发生变化。

4、限售期

金隅股份控股股东金隅集团将承诺：自金隅股份股票在上交所上市之日起三

十六个月内，不以任何交易方式转让或者委托他人管理其所持有的金隅股份之股

份，也不由金隅股份回购其所持有的金隅股份之股份。

金隅股份其它原内资股股东中材股份、天津市建筑材料集团（控股）有限公

司、中国信达、华熙昕宇投资有限公司、润丰投资集团有限公司、北京泰鸿投资

（集团）有限公司，以及金隅股份非上市外资股股东合生集团、泰安平和投资有

限公司所持有的金隅股份之股份自金隅股份 A 股股票在上交所上市之日起一年

关于北京金隅股份有限公司换股吸收合并河北太行水泥股份有限公司之财务顾问报告

44

内不转让。

5、本次换股吸收合并是否构成关联交易

根据相关中国法律法规、香港法律法规、上交所上市规则、联交所上市规则

的规定，本次换股吸收合并构成关联交易。在金隅股份和太行水泥分别召开的股

[…]

（二）有关中介机构对本次交易出具的法律、财务审计和盈利预测等文件真

实可靠；

（三）本次交易各方所提供的有关本次交易的资料真实、准确、完整、及时、

合法；

（四）本次交易能够获得有关部门的批准，不存在其他障碍，并能及时完成；

（五）国家现行的有关法律、法规及方针政策无重大变化，国家的宏观经济

形势不会出现恶化；

（六）本次换股吸收合并各方所处地区的政治、经济和社会环境无重大变化；

（七）本次换股吸收合并各方目前执行的税种、税率无重大变化；

（八）无其他不可预测和不可抗力因素造成的重大不利影响。

二、本次交易的合规性分析

（一）本次交易符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理等

法律和行政法规的规定

本次交易完成前，金隅股份主要从事水泥、新型建筑材料、房地产开发和物

业投资及管理四大板块业务；通过本次交易，金隅股份的水泥业务将得到进一步

加强，巩固了水泥熟料、水泥深加工制品等业务，综合竞争实力将获得较大提高，

从而为进一步淘汰落后生产能力、优化产品结构、提高技术水平奠定基础，符合

国家相关产业政策的要求。

关于北京金隅股份有限公司换股吸收合并河北太行水泥股份有限公司之财务顾问报告

70

太行水泥在经营过程中，遵守国家的各项环保法规。由于水泥、熟料生产过

程会产生废气、噪声和废水，太行水泥一直高度重视环境保护工作并且已经取得

《排放污染物许可证》。近三年，太行水泥在环境保护方面不存在重大违法违纪

行为，亦不存在因违反环境保护方面法律、法规或规范性文件而受到行政处罚的

情况。

近三年，金隅股份及其下属控股子公司、太行水泥及其下属控股子公司的生

产经营活动不存在因违反环境保护、土地管理等法律和行政法规而受到重大行政

处罚的情形，也不存在对本次交易构成实质性障碍的情形。

综上所述，本次交易符合《重组办法》第十条第（一）项的规定。

（二）本次交易不会导致存续公司不符合股票上市条件

太行水泥在本次换股吸收合并前的总股本为 380,000,000 股，本次换股吸收

合并后，太行水泥股东（金隅股份除外）未行使现金选择权的股份和现金选择权

提供方持有的全部股份将按照确定的换股比例取得金隅股份换股发行的 A 股股

票，太行水泥中止上市并注销法人资格。

金隅股份在本次换股吸收合并前的总股本为 3,873,332,500 股，金隅股份将

因本次换股吸收合并新增 410,404,560 股 A 股股票，总股本达到 4,283,737,060

股。假设太行水泥相关股东无人行使现金选择权，则本次换股吸收合并前后金隅

股份模拟的股本结构如下表所示：

换股吸收合并前 换股吸收合并后
股东类型 持股数量

（股）
持股比例
（%）

持股数量
（股）

持股比例（%）

金隅集团 1,753,647,866 45.27 1,844,852,426 43.07
其他内资股东 611,822,199 15.80 611,822,199 14.28
非上市外资股东 338,480,000 8.74 338,480,000 7.90
H股公众投资者 1,169,382,435 30.19 1,169,382,435 27.30
A股公众投资者 - - 319,200,000 7.45

股份总数 3,873,332,500 100.00 4,283,737,060 100.00
注：上表根据预案公告之前金隅股份和太行水泥的股本结构测算，最终股本结构以换股实

施日中国证券登记结算有限责任公司确认为准。

在方案实施时，由现金选择权提供方受让申报现金选择权的股份，并支付现

金对价。而后，现金选择权提供方连同未行使现金选择权的太行水泥股东在本次

关于北京金隅股份有限公司换股吸收合并河北太行水泥股份有限公司之财务顾问报告

71

换股吸收合并方案实施日将所持太行水泥股份与金隅股份为本次换股吸收合并

所发行的 A 股进行交换，因此现金选择权的行使将不影响金隅股份本次发行 A

股的数量。

由上表可以看出，本次换股吸收合并完成后，金隅股份增发 410,404,560

股 A 股，总股本增加 10.60%，金隅股份控股股东金隅集团持股比例由 45.27%

下降到 43.07%，其他内资股东和非上市外资股东持股比例分别下降至 14.28%

和 7.90%。社会公众股东将持有存续公司 34.75%的股份，符合《证券法》关于

“公司股本总额超过人民币四亿元的，公开发行股份的比例为百分之十以上”的

要求，不存在上交所上市规则中关于股权分布不具备上市条件中规定的“社会公

众股东持有的股份连续二十个交易日低于公司总股本的 25%，公司股本总额超

过人民币四亿元的，低于公司总股本的 10%”的情形。因此，本次交易不会导

致存续公司不符合股票上市条件。

[…]

展力度，强化战略资源对业务可持续发展的可靠保障，区域市场控制力和竞争力

大幅提升；新型建筑材料业务方面，金隅股份进一步加大市场前景好、收益高的

项目投资建设，推进新型材料同类资产资源整合进程，推进集成化销售模式，大

力开拓重点工程市场，从而实现经营效益的较快增长；房地产开发业务方面，金

关于北京金隅股份有限公司换股吸收合并河北太行水泥股份有限公司之财务顾问报告

94

隅股份市场运作方式合理稳健，通过优化市场区域结构、保持科学合理的开发产

品组合，充分发挥核心产业链优势，提升品牌影响力，进而提高现金流转和盈利

能力，从而实现房地产开发业务持续快速健康发展；物业投资及管理业务方面，

金隅股份加大营销力度，优化经营环境、提升服务水平和物业品牌价值，继续保

持了较高的出租率和租金水平。本次换股吸收合并后，存续公司若能继续推进同

业资源的整合深度和力度，通过资源分享和优势互补，从而有望实现资产优化、

产能集中、人才集聚，有效提升整体市场竞争力和经济效益。

3、期间费用分析

2009 年，金隅股份合并报表和备考合并报表的期间费用对比如下表所示：

单位：万元

实际审计数 备考数
2009 年度

数额 占营业总收入
比重（%） 数额 占营业总收入

比重（%）
销售费用 47,642.55 3.67 55,859.81 3.74
管理费用 102,491.05 7.91 115,578.85 7.75
财务费用 17,824.43 1.37 21,787.59 1.46

合计 167,958.03 12.95 193,226.25 12.95

由上表可以看出，与本次交易前相比，备考公司的各类期间费用规模及占营

业总收入的比重均有不同程度的变化。本次交易后，销售费用和财务费用占比分

别上升 0.07 和 0.09 个百分点，管理费用下降 0.16 个百分点。主要是由于太行

水泥经营规模较小，业务结构相对单一，在资源整合、板块协同中的规模效应相

对较低。但近年来，太行水泥费用控制能力逐年增强，2009 年期间费用率

12.50%，较 2008 年、2007 年分别下降 4.17 和 5.41 个百分点。若本次换股吸

收合并成功实施，存续公司通过资源整合强化集团内集中管理，将有利于进一步

提高资源利用率和成本管理水平。

2009 年度备考公司期间费用占营业收入的比重与同行业可比公司的对比情

况如下表所示：

证券简称
销售费用占营业

总收入比重
（%）

管理费用占营业

总收入比重
（%）

财务费用占营业

总收入比重
（%）

三项费用合计
占比（%）

A 股市场建材行业主要可比公司

关于北京金隅股份有限公司换股吸收合并河北太行水泥股份有限公司之财务顾问报告

95

冀东水泥 3.81 12.22 3.92 19.95
北新建材 5.84 5.90 2.18 13.92
江西水泥 5.46 4.28 4.32 14.06
塔牌集团 6.63 4.69 2.89 14.21
青松建化 2.49 8.20 2.23 12.92
海螺水泥 5.68 3.91 1.43 11.02
亚泰集团 5.94 7.73 4.46 18.13
均值 5.12 6.70 3.06 14.88
中值 5.31 5.92 2.94 14.17
A 股市场房地产开发行业主要可比公司
冠城大通 1.55 1.82 0.91 4.28
首开股份 3.27 7.84 7.04 18.15
北辰实业 2.62 7.83 3.64 14.09
均值 2.48 5.83 3.86 12.17
中值 2.79 7.17 4.84 14.8
可比公司均值 4.33 6.44 3.30 14.07
可比公司中值 4.64 6.82 3.27 14.08
备考公司 3.74 7.75 1.46 12.95

数据来源：Wind资讯，上市公司2009年年报。

由上表可以看出，备考公司期间费用指标除管理费用率之外均低于同行业平

均水平，三项期间费用合计占比也相对较低。

营业费用率较低，主要是由于金隅股份通过统一销售渠道管理等方式有效降

低了销售和市场推广的费用占营业总收入的比重。

管理费用率较高，主要是由于备考公司与管理相关的人员费用较高，此外，

2009 年金隅股份的混凝土及水泥下属企业的业务扩张也导致了管理费用的增

加。

财务费用率较低，主要是由于金隅股份通过统一的资金管理、集中信贷，提

高企业信用评级，大部分的借款在在基准利率的基础上下浮 10%。

本次换股吸收合并后，存续公司通过对水泥业务及相关资产的整合，可继续

在企业的水泥业务板块拓展推广“低碳经济和循环经济”的新型水泥产业发展模

式。受益于的统一运营和节能减排降低成本增效等优势，存续公司有望进一步提

升生产功效，提高产品附加价值，降低运营成本。

4、盈利指标和每股指标分析

关于北京金隅股份有限公司换股吸收合并河北太行水泥股份有限公司之财务顾问报告

96

2009 年，金隅股份合并报表和备考合并报表的盈利指标和每股指标对比如

下表所示：

2009 年度 实际审计数 备考数
加权平均净资产收益率（%） 16.51 15.89
扣除非经常性损益前的基本每股

收益（元/股）

[…]

⑧太行水泥诉保定市建筑材料总公司拖欠水泥货款案。至 2003 年止，被告

保定市建筑材料总公司共欠太行水泥货款 9,832,537.28 元。2008 年 11 月 26 日

太行水泥向保定市中级人民法院提起诉讼，要求被告立即偿还欠款本金及延期支

付罚金，并对保定市建筑材料总公司所有的划拨土地提出了财产保全请申请，法

院予以受理。2009 年 3 月 2 日，该案件审理终结。判决保定市建筑材料总公司

偿还欠款 9,089,718.39 元及利息。

⑨太行水泥诉河北省衡水市化工建材总公司拖欠水泥货款案。河北省衡水市

化工建材总公司拖欠太行水泥货款 2,151,683.93 元拒不偿付。太行水泥于 2009

年 11 月 10 日向邯郸市峰峰矿区人民法院提起诉讼，要求河北省衡水市化工建

材总公司偿还所欠水泥货款和自 1999 年 4 月 23 日至实际支付日的逾期付款违

约金，法院予以受理。截至 2009 年 12 月 31 日，该案件正在审理中。

⑩太行水泥子公司北京强联水泥承担银行借款连带保证责任案。北京强联水

泥在被太行水泥子公司北京太行前景水泥收购前，为北京市房山强力水泥厂向中

   金隅股份换股吸收合并太行水泥之独立财务顾问报告

 53

国农业银行五笔贷款共计 5,652 万元提供担保，向中国工商银行 394 万元贷款

提供担保，由于借款逾期，2008 年 5 月 12 日中国农业银行北京房山支行和中

国工商银行北京房山支行将北京强联水泥起诉。上述诉讼经北京市第一中级人民

法院判决，判令北京强联水泥承担连带责任。北京强联水泥对其中一笔

19,903,383.01 元贷款判决不服，于 2008 年 10 月向法院提起上述。2009 年 5

月 25 日，法院驳回该上诉，维持原判。

（三）金隅股份与太行水泥间的关联关系及金隅股份向太行水泥推荐董事及

高级管理人员的情况

金隅股份目前通过太行华信控制太行水泥。

金隅股份向太行水泥推荐的董事及高级管理人员的情况如下所示：

姓名 在太行水泥担任职务
姜长禄 董事长
范国良 董事、总经理
王洪军 董事
王南 董事
郑宝金 董事、副总经理、董事会秘书
朱岩 财务总监
杨广林 副总经理
刘素敏 总经济师

三、合并后存续公司的股本结构

金隅股份在本次换股吸收合并前的总股本为 3,873,332,500 股，金隅股份将

因本次换股吸收合并新增 410,404,560 股 A 股股票，总股本达到 4,283,737,060

股。本次换股吸收合并前后金隅股份模拟的股本结构如下表所示：

换股吸收合并前 换股吸收合并后
股东类型 持股数量

（股）
持股比例
（%）

持股数量
（股）

持股比例
（%）

金隅集团 1,753,647,866 45.27 1,844,852,426 43.07
其它内资股股东 611,822,199 15.80 611,822,199 14.28
非上市外资股股东 338,480,000 8.74 338,480,000 7.90
H 股公众投资者 1,169,382,435 30.19 1,169,382,435 27.30
A 股公众投资者 - - 319,200,000 7.45

股份总数 3,873,332,500 100.00 4,283,737,060 100.00
注：上表根据本报告签署之日金隅股份和太行水泥的股本结构测算，未考虑金隅集团因

提供现金选择权而受让及换股持有金隅股份 A 股股票的情况。最终股本结构以中国证券登

   金隅股份换股吸收合并太行水泥之独立财务顾问报告

 54

记结算有限责任公司确认为准。

本次换股吸收合并完成后，不考虑现金选择权的行使，金隅集团持股比例由

45.27%下降到 43.07%，仍为金隅股份控股股东。因此，本次换股吸收合并不会

导致金隅股份的控股股东和实际控制人发生变化。

四、本次换股吸收合并对股东及债权人的保护措施

（一）对太行水泥股东的保护措施

为保护投资者尤其是中小投资者的合法权益，本次交易过程采取以下安排措

施：

1、为保护投资者合法权益，防止造成二级市场股价波动，金隅集团及太行

水泥在筹划换股吸收合并事宜及拟向相关部门进行政策咨询及方案论证时，对本

次交易方案采取了严格的保密措施，并及时向上交所申请对太行水泥进行临时停

牌，同时进行信息披露、提示风险。股票停牌期间，太行水泥已按相关规定，真

实、准确、完整、及时地披露可能对股票交易价格或投资者决策产生较大影响的

信息，维护投资者知情权。合并方金隅股份、被合并方太行水泥及相关信息披露

义务人将继续严格按照《证券法》、《上市公司信息披露管理办法》、《重组办法》、